
 

 

 
   

 

Til Niels Peder Ravn, MB 
 
 
 
Kære Niels Peder Ravn 
 
Tak for din henvendelse af d. 3. juni 2026, hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  

1. Hvad er omkostningerne på kommunernes egne behandlings- 
og specialundervisningstilbud? Hvordan er priserne i dag 
reguleret hos de private aktører? 
 

2. Hvordan er kvaliteten på kommunernes egne tilbud 
sammenlignet med de private tilbud vurderet på tilsyn, 
karakterer, fravær, afgangsprøver og andre relevante parametre? 
 

3. Hvilket kapacitetsbehov er der i Københavns Kommune og er 
behovet konstant, og hvilke muligheder er der for, at kommunen 
kan sikre forsyningen af pladser til de elever, der visiteres til 
behandlings- og specialundervisningstilbud? 
 

4. Kalibrerer forvaltningen antallet af visiterede borgere efter 
antallet af tilgængelige pladser indenfor behandlings- og 
specialundervisningstilbud, eller visiteres de borgere, som har et 
faktisk behov? Og hvor lang ventetid er der på nuværende 
tidspunkt på en plads på behandlings- og 
specialundervisningsområdet?” 

  
 
 
Socialforvaltningens svar 
 
Ad 1.  

Københavns Kommunes egne omkostninger til kommunale behandling 
og specialundervisningstilbud (BOS-tilbud) består for det første af 
udgifter til husleje, lederløn og halvdel af løn til en stedfortræder (1,5 
årsværk). Disse udgifter bliver dækket af basisbudgettet 
(grundbevillingen). For det andet består det af omkostninger til 
personale, vedligehold, driftsudgifter m.m., som bliver dækket af de 
interne takster og omkostningsbaserede takster (ekskl. administrativt 
overhead på 6%, som iflg. gældende regler skal lægges på salg til andre 
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kommuner). I tabel 1 fremgår de aktuelle, omkostningsbaserede takster 
for de kommunale tilbud.  

 

Tabel 1: Omkostningsbaserede takster pr. måned pr. elev KK-tilbud  

KK BOS-tilbud  Kat. 1  Kat. 2 
Frederikshøj 50.826 58.430 
Jacobs Skole  51.435 
Solbakken Emdrup 46.963 56.879 
Solbakken Valby 50.674 59.221 

 

De private leverandører, som indgår i rammeaftalerne, fastsætter deres 
priser inden for de prisintervaller, som KK har angivet i 
udbudsmaterialet. For nu er målgruppen for BOS-tilbud inddelt i tre 
kategorier – 1, 2 og 3. Målgruppen for kategori 1 er børn med behov for 
støtte og individuelt tilpasset socialpædagogisk bistand. Kategori 2 er 
børn med behov for omfattende for støtte og individuelt tilpasset 
socialpædagogisk bistand. Kategori 3 er behov for massiv støtte og 
individuelt tilpasset socialpædagogisk bistand m.m.  
 
Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningens faglige 
vurdering og erfaring fra sidste udbud har været, at der ikke er nogen 
nævneværdig forskel på kategori 1 og 2. Leverandører i København har 
bekræftet, at denne skelnen har været uklar og har kunnet give anledning 
til uhensigtsmæssige forhandlinger om kategoritildeling.  
 
Fra 1. august fordeles målgruppen for BOS-tilbud i to kategorier – 
priskategori A og priskategori B. Sammenlægningen af kategori 1 og 2 til 
den nye kategori A er gjort på en måde, der så vidt muligt afspejler den 
faktiske for deling af børnene i de to kategorier. Priskategori A egner sig 
til den brede gruppe af børn, som har brug for specialpædagogisk 
bistand og en behandlingsindsats. Priskategori B vil omfatte den lille 
andel af børnene, som pga. helt særlige behov vil blive visiteret til 
priskategori B. Pris A fordeler sig mellem 45.000-49.000 kr., og pris B 
fordeler sig mellem 69.000-72.500 kr. pr. måned pr. elev samlet for 
kommunen.  
 
Priserne fremskrives én gang årligt med virkning fra det efterfølgende år. 
Reguleringen kan maksimalt foretages på grundlag af pris- og 
lønfremskrivningsprocenten fra Kommunernes Landsforening (KL), 
som offentliggøres på KL’s hjemmeside. Det aktuelle pris- og lønskøn, 
der er offentliggjort på KL’s hjemmeside, når varslingen fremsendes, vil 
fastlægge den maksimale prisstigning, som leverandøren kan varsle med 
fra 1. januar (2027 (og de kommende år). Der anvendes den 
sammenvejede pris- og lønfremskrivningsprocent, pt. benævnt ”løn og 
priser i alt”. De kommunale BOS-tilbud har i foråret 2026 igangsat en 
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intern tilpasningsproces, hvor de gennem en workshop-række har 
arbejdet med kravspecifikationens indhold til de kommunale tilbud, og 
forvaltningen forventer, at der sker en tilpasning løbende af driften af 
egne tilbud og forventer, at priserne over tid bliver på niveau med de 
private.   
 
Det følger af lov om behandlings- og specialundervisningstilbud, § 13, at 
beliggenhedskommunen for behandling- og 
specialundervisningstilbuddene skal godkende budget og regnskab for 
behandlings- og specialundervisningstilbud beliggende i kommunen. I 
Københavns Kommune er det Børne- og Ungdomsforvaltningen, der er 
ansvarlig for at føre tilsyn med økonomi og undervisning for de tilbud, 
der beliggende i Københavns Kommune. 
 
Ad 2.  
De seneste tilsynsrapporter viser generelt, at både kommunale og 
private tilbud lever op til de fastsatte krav og standarder. Det skal 
understreges, at der ikke er udarbejdet en konkret analyse, som direkte 
sammenligner de private og kommunale tilbud, da tilbuddene er 
vanskelige at sammenligne grundet forskelle i målgrupperne - de 
kommunale tilbud har eksempelvis ikke børn og unge i kategori 3, hvilket 
nogle af de private tilbud har. Samtidig skal det bemærkes, at validiteten 
af data på parametre som fravær, afgangseksamen og karakterer er 
begrænset, dels på grund af forskellig registreringspraksis, dels fordi der 
ofte er tale om meget små populationer. Forvaltningen ser også på andre 
relevante parametre, herunder varighed af forløbene, hvor de 
kommunale tilbud generelt har en kortere varighed sammenlignet med 
de private tilbud. 
 
Ad 3.  
Kapacitetsbehovet på behandlings- og specialundervisningsområdet i 
Københavns Kommune har været stigende de seneste år, og behovet 
vurderes løbende, da det ikke er konstant. I 2021 var der 659 børn og 
unge i BOS-forløb, mens tallet i 2025 var steget til 915. Københavns 
Kommune køber aktuelt cirka 80-85 procent af BOS-pladserne hos 
private leverandører. I forlængelse af det vedtagne medlemsforslag om 
at afbøde profit på private BOS-tilbud har forvaltningen fremlagt en plan 
for hjemtagning af private pladser. Spørgsmålet om hjemtagning og den 
fremtidige forsyningsstrategi forventes yderligere belyst og afklaret i 
den videre proces, jf. "Håndtering af medlemsforslag om at afbøde profit 
på behandlings- og specialundervisningstilbud | Københavns 
Kommune". 
 
Ad 4.  
I Københavns Kommune håndteres visitation til behandlings- og 
specialundervisningstilbud (BOS-forløb) gennem et besluttende og 



 

 4/4 

 

 

 

koordinerende udvalg (BEKU-udvalg), hvor både Socialforvaltningen og 
Børne- og Ungdomsforvaltningen er repræsenteret. BEKU-udvalget 
foretager en konkret og individuel vurdering af hver enkelt borger med 
henblik på, om der skal bevilliges et BOS-forløb. Det betyder, at det 
udelukkende er borgerens faktiske behov, der ligger til grund for 
visitationen – ikke antallet af ledige pladser. På nuværende tidspunkt er 
der på tværs af leverandørerne ingen ventetid på at opstarte et BOS-
forløb. Forvaltningen oplever, at leverandørerne generelt er gode til at 
tilpasse deres kapacitet til efterspørgslen, hvilket bidrager til, at der ikke 
opstår ventetid på BOS-forløb. 
 

 
Med venlig hilsen 

 

Katrine Ring 
Administrerende direktør 


	Til Niels Peder Ravn, MB

